PAGE
2

16.11.2016 г. № 120
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
РУЧЕЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
«Об утверждении  положения
специализированном жилищном фонде

Ручейского сельского поселения»

                     В соответствии со ст. 14 Жилищного кодекса  Российской Федерации,

руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений Ручейского сельского поселения, Дума Ручейского сельского поселения

РЕШИЛА:
1.Утвердить  Положение о специализированном жилищном фонде Ручейского сельского поселения.
2.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании администрации Ручейского сельского поселения и на официальном сайте Администрации Ручейского муниципального образования РФ  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель  Думы
Ручейского сельского  поселения                                        О.Д. Воробьёва
Положение о специализированном  жилищном фонде

Ручейского  сельского  поселения

Настоящее Положение определяет порядок формирования специализированного жилищного фонда администрации Ручейского сельского поселения, порядок предоставления и пользование отдельными категориями  граждан жилых помещений специализированного жилищного фонда, учет и порядок освобождения жилых помещений специализированного жилищного фонда администрации Ручейского сельского поселения, находящихся в муниципальной собственности и составляющих жилищный фонд администрации Ручейского   сельского поселения (далее – специализированные жилые помещения).
Данное Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к  специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма  специализированных жилых помещений».

1. Общие  положения.

1.1 Муниципальный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности администрации Ручейского сельского поселения. В целях настоящего Положения к специализированным жилым помещениям муниципального жилищного фонда администрации Ручейского сельского поселения относятся:
1.1.1.  Служебные жилые помещения.

1.1.2.  Жилые помещения в общежитиях.

1.1.3.  Жилые помещения маневренного фонда.

1.2. Включение жилого помещения муниципального жилищного фонда администрации Ручейского сельского поселения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения  из указанного фонда, осуществляются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 42 от 26.01.2006г. на основании  постановления главы администрации Ручейского сельского поселения.

1.3. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускаются, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в государственной  или муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования аренды,  в установленном порядке признаны аварийными или непригодными для  проживания, а так же если обременения прав на это имущество.

1.4. К служебным жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся отдельные квартиры.

Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений.
Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все жилые помещения такого дома, так и часть жилых  помещений в этом доме.

1.5. Специализированные жилые помещения должны отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства, быть благоустроенными применительно к условиям  Ручейского сельского поселения.